
Претплата се шаље поштан- 
ском упутницом, свмо н неио- 
средно администрацији „Гласа 
Црногорца" на Цетиње, а коме 
је наручнпје, г. Леру Рамада- 
новићу, К. Ц. агенту у Котор.

Доииси се шаљу Уредништву. 
Рукописи се не враћају.
За огласе плаћа се: за сва- 

ку ријеч или за број од пет 
цпфара по 4 хелера за први 
пут, а за сваки даљи пут по 2 
хелера.

Ц п ј е п а:
За Црну Гору на годнну 8 кру- 

на, на по године 4 круне.
За Аустро-Угарску, Босну и 

Херцеговнну на годину 12 кр. 
на по године 6 круна.
За све остале земље годишње 

20 франака у злату. на по годи- 
не 10 франака у злату. 
Претплата се прима само у 

год. и полугодишњим роковима.
Поједиии број 20 хелера.

1.1АС ЦРИ01 0Р1Ц
ЛИСТ ЗА П0ЛИТ11КУ И КЊНЖЕВНОСТ

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Главни уредник: Милош Живковић

СЛУЖБЕНИ ДИО.

ми
НИКОЛА I.

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Фи- 

нансија и Грађевина, а по саслуша- 
њу Нашег Министарског и Држав- 
ног Савјета, ријешили смо и рје- 
шавамо:

На основу члана 10. Устава о- 
влашћујемо Нашег Министра Фи- 
нансија и Грађевина, да може ис- 
ковати и пустити у течај за 25.000 
круна номиналне вриједности ник- 
леног и бронзаног новца у кома- 
дима од 20, 10, 2 и 1 паре.

Сви издаци око овог ковања 
извршиће се из кредита за ванред- 
не државне потребе, а приходи од 
искованог новца унијеће се у др- 
жавну касу као ванредни државни 
приход.

Наш Министар Финансија и Гра- 
ђевина нек изврши овај указ.

Цетиње 12. октобра 1906. г.
НИКОЛА с. р.

Мин. Финансија и Грађевина,
А. РадовиЋ с. р.

МИ

НИКОЛА I.
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На предлог Нашега Министра 
Правде, а на основу члана 221. 
тачке IV. — Устава, постављамо: 
за члана обласног суда у Колаши- 
ну Крста Јаблана, досадашњег чла- 
на општинског суда вароши Це- 
тиња.

Наш Министар Правде нека из- 
врши овај указ.

Цетиње, 12. октобра 1906. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Правде
Мило ДожиЋ с. р.

МИ

НИКОЛА I.
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Вој- 

ног, а по саслушању Нашег Мини- 
старског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се командир Ананије Мила- 
чић, командант 1. баталиона стоје- 
ће војске; Мато Грдинић, командант 
пољског баталиона и Секуле Бош- 
ковић, поткомандир из истог бата- 
лиона, ставе у пенсију, која им по 
годинама службе припада.

Наш Министар Војни и Наш Ми- 
нистар Финансија и Грађевина нека 
изврше овај указ.

Број 3424—I—1288.
Цетиње, 12. октобра 1906. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Војни,

Бригадир Ј. Вукотић с. р.
Мин. Финансија и Грађевина,

А. РадовиЋ с. р.

МИ

НИКОЛА I.
по милости |Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Вој- 

ног, а по саслушању Нашег Мини- 
старског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се официр Вељо П. Пајовић 
из баталиона горњо-зетског, стави 
у пенсију, која му по годинама 
службе припада.

Наш Министар Војни и Наш Ми- 
нистар Финансија и Грађевина нека 
изврше овај указ.

Број 3425—1-1289.
Цетиње, 13. октобра 1906. г.

НИКОЛА с. р.
Министар војни,

Бригадир Ј. ВукотиП с. р.
Мин. Финансија и Грађевина,

А. Радовић с. р.

МИ

НИКОЛА I.
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Вој- 

ног производимо:
у чин артиљеријског поручника 

стојеће војске Марка М. Мартино- 
вића, досадањег артиљеријског пот- 
поручника књ. бугарске војске.

Наш Министар Војни нека извр-
ши овај указ.

Број 1150—II—3430.
Цетиње, 13. октобра 1906. г.

НИКОЛА с. р.
Министар војни,

Бригадир Ј. Вукотић с. р.

МИ

НИКОЛА I.
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Вој- 

ног производимо:
у чин артиљеријског командира 

народне војске артиљеријске офи- 
цире: Сима Вуковића, Луку Попо- 
вића и Пера Вукотића.

Наш Министар Војни нека извр- 
ши овај указ.

Број 1151-—II—3431.
Цетиње, 13. октобра 1906. г.

НИКОЛА с. р.
Министар војни,

Бригадир Ј. Вукотић с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО.
Дворске и дипломатске вијести.

— Њ. В. Књаз Мирко вратио се 
са Крушевца.

— Господин Тошев, бугарски 
дипломатски агент при нашем Дво- 
ру, премјештен је за дипломатског 
бугарског агента у Париз. На ње- 
гово мјесто, а у својству отправ- 
ника, долази г. Кулушев, први се- 
кретар бугарског агентства у Риму.

— Госп. Стајн, царско-руски от- 
правник послова, вратио се из Беча.

— Госп. Никола пл. Јуристовски, 
аустро-угарски вице-консул, отпу- 
товао је на одсуство.

0 Црној Гори.

Под тијем натписом будимпеш- 
тански мађарски лист: Ма§уагог- 
5га§ ез а Ца§ууПа§ доноси из пера 
нар. посланика Ланга овај чланак:

„На тешко приступачном дијелу 
Балкана, међу мрким, скоро црним 
брсговима пружа се малена Црна 
Гора. Ко је вољан из Котора да 
дође на Цетиње, мора се спремити 
на пут од 5 сати, док тај исти 
пут на колима траје осам сати. 
Туристе зато могу овај пут да пре- 
ђу за краће вријеме, јер могу да 
иду по уским стазама преко сти- 
јена, док је то на колима немо- 
гуће. Још до сада није готова цр- 
ногорска жељезница, али се већ 
гради жељезница од Бара до јуж- 
не обале скадарског гезера, а од 
сјеверне обале пак до Подгорице.

Најзанимљивији дио Црне Горе 
је источни дио. На овом дијелу 
виде се врхови разних брегова, те 
изгледају као Алпи. Овдје је и ли- 
јепо Скадарско Језеро. На обали 
овог језера роди наранџа, уље, 
смокве, ћилибар и грожђе. Једном 
ријечи путник овдје може да нађе 
све природне љепоте, као у самој 
Швајцарској. Са пуним правом мо- 
гу рећи, да је природа још љепше 
и богатије обдарила Црну Гору, 
него и саму Швајцарску, јер скоро 
ни једну земљу није Бог обдарио 
са тако лијепим људским сојем, 
као Црну Гору. Њихова дивна на- 
родна ношња, њихови лијепи оби- 
чаји, то све чини Црну Гору још 
много примамљивијом.

Ма да је број становника у ци- 
јелој држави само 360.000 душа, 
владар ове државе са својим лич- 
ним особинама толико је допринио, 
да је ова државица такав саставни 
дио нашег континента, о коме се 
мора водити рачуна. То свједочи и 
факт, што остале велесиле врло по- 
уздане и значајне људе шаљу у 
црногорски двор.

Занимљиво је то, што је ова 
мала државица кадра да очува 
своју потпуну слободу, као ма која 
друга велика држава.

Црногорска влада састоји се из 
пет министара. Пријестоница Црне 
Горе је Цетиње, необично чиста 
мала варош. Цетиње је са свију 
страна окружено брдима. Станов- 
ници су предусретљиви, добродуш- 
ни и непокварени.

Црногорска пјешадија састоји се 
из 40.000 момака. Овај велики број 
је зато, што је у Црној Гори ско- 
ро сваки Црногорац војник. Ово 
је држава, у којој сам до сада ви- 
дио најљепше људе. Војска није 
стална, али то није ни нужно, јер 
код ових људи баш је то карак- 
теристично, што су сви одлични 
војници.

Нриликом соколског излета, прош- 
ле године, био сам и у Црној Гори. 
Вођа излета водио нас је код на- 
шег изасланика на Цетињу барона 
КиНп-а. Барон нам је израдио те 
смо добили пријем код Књаза.

Књажев ађутант примио нас је 
и кроз једну малу дворану довео 
нас је у велику дворану, у којој 
је Књаз давао пријем. Изненадио 
сам се. Двор и ако је споља само 
двокатан, унутра је доста низак, и 
необично једноставан, ипак је врло

лијепо и укусно намјештен, да је 
изгледао као рај. Што ми је нај- 
више упало у очи, то су два умјет- 
ничка портрета, који представљају 
Краља Умберта и удову Краљицу 
Маргариту. Преко пута виси у при- 
родној величини слика руског цара. 
Још нијесам све ни прегледао, брзо 
уђе владар. Заиста је владарски 
стас у сиједог Књаза, на коме се 
не може примијетити, да још од 
1860. године води бригу о цијелој 
држави. Необично пријатељски нас 
је примио. За вријеме разговора 
више пута је говорио о симпатији, 
коју је већ од дужег времена осје- 
ћао на спрам Мађарске. Набројао 
је историјске узроке, коју су ова 
два народа већ у прошлости учи- 
нили сличнима; становници обије 
државе морали су се борити про- 
тив заједничких непријатеља.

Понудили смо Књазу и један 
илустровани албум мађарске држа- 
ве.' Књаз је овај албум са радошћу 
примио, и прелиставајући га преш- 
ли смо са разговором и на Будим- 
пешту. Владар је изјавио, да му је 
жао, што још није видио нашу 
пријестоницу, премда је о њеној 
љепоти, култури и напредној трго- 
вини већ много слушао. Изјавио 
је, да ће првом приликом посје- 
тити и нашу пријестоницу.

Послије разговора са владарем, 
који је трајао по часа, опростили 
смо се са овим добрим владаром. 
При поласку говорио је о нашсм 
изасланику врло новољно, да је 
добар Мађар, достојан поштовања 
и енергичан човјек. При поласку 
испратио нас је књажсв ађутант.

Цио пријем био је сасвим при- 
родан и прост, као у каквој обич- 
ној породици. Књаз се својим го- 
стима рукује, понуди их да сједну 
на диван, и још их и цигаром по- 
служи. Једном ријечи ни трага од 
укочености.

Тек сада могу да разумијем оно 
одушевљење и љубав, коју Црно- 
горци осјећају и гаје наспрам свога 
владара. Овај мудри и љубави до- 
стојни владар заиста је то и заслу- 
жио од свакога, а нарочито од 
својих поданика.

СКОБЕЉЕВ
У талијанском стручном војничком лис- 

ту КЈуЈ51а тНИаге НаНапа ђенералштабни 
потпуковник Северин Цанелија овако је 
оцртао славног руског војсковођу Ско- 
бељева:

Умро је у Москви 26. јуна 1882. год., 
нећемо да говоримо, шта више нећемо 
ни у мислима да улазимо у ону собу 
хотела Дисие, у којој лежи мртво тијело 
Скобељева. Оставимо људе и жене, из 
племства и народа, нека полажу вијенце 
на одар покојнику, пустимо ветеране са 
Кавказа, из Туркестана, из Бугарске, нека 
откачињу са својих груди крстове Све- 
тога Ђорђа, да би их положили на груди 
свога команданта. Помисао на хероја у- 
лива нам неку несавладљиву тугу: у мјесто 
хладнога мртвога тијела, које прати у 
пошљедње боравиште жалост цијелога 
народа, наша уобразиља више воли да 
посматра још пошљедњи пут човјека у 
пуној снази живога. Природа је према 
њему била издашна у даровима. Висока 
стаса, сразмјернога тијела, имао је снагу, 
окретност и грацију једнога атлета; ис- 
под широког и високог чела, оивиченог 
плавом косом, сијала су се два јасно 
плава веома жива ока, оштра као сјечиво 
од ножа; прав и фино срезан нос, са 
врло покретним ноздрвама, готовим да 
се рашире како у бујној вреви, тако исто



и у одушевљењу каквог генијалног раз- 
говора, стајао је, ну не сувише истакнут, 
изнад два дуга и честа брка, мека као 
свила, која су се спајала са два златне 
боје бакенбарта дуга и замишљена. Био 
је лијеп човјек, створен као за освајање 
женских срдаца, тако исто и да поведе 
војнике у бој. Нико није био савршенији 
витез од њега; који год га је видио на 
челу какве колоне коњаника или у сред 
ејајнога штаба, није могао да се не пода 
осјећању најживљег дивљења. Који год 
му се приближио, остајао је као засјењен 
свјетлошћу његовог сјајног духа. Његов 
ум имао је до највећег степена све оне 
особине, којима се одликује словенска 
раса, највећу гипкост и велику моћ при- 
лагођавања, према томе прије пространо 
него ли темељно знање. Познавао је тако 
добро лагински језик, да је могао да 
чита и ужива у поезијама Орацијевим, 
кога је претпостављао свима пјесницима 
старога доба; говорио је тачно францус- 
ки, њемачки, енглески и талијански. Чи- 
тао је ремек дјела европске литературе, 
често је наводио од ријечи до ријечи ду- 
гачке одломке из дјела најчувенијих пи- 
саца, нарочито Шилера и Бајрона, изра- 
жавао се о њима јасно и прецизно, често 
пута оштро и оригинално. Сјем тога, го- 
ворио је влашки, српски, бугарски, ново 
грчки, киргиски и два или три дијалекта 
из средње Азије. „Овај човјек од триде- 
сет и пет година, писао је о њему 1878. 
год. један познати новинар енглески, 
урадио је све, видио је све, читао је све: 
извиђао је кроз степе Памирске, око је- 
зера Викторије и чак до Индо-Куша; 
читао је Балзака и Шеридана, Спенсера 
и Химлеја; предсказивао је побједиоца на 
идућој дерби трци, изражавао свој суд 
о кувару у Енглеској Кафани и о репер- 
тоару г-ђице Целине Шаман. Познаје му- 
зику, и једно вече, сједећи за клавиром, 
отпјевао је врло пријатним гласом Мак- 
Гаову композицију, пјесмице француске, 
њемачке, руске, италијанске и киргиске. 
Заиста, није ми се никада десило да видим 
какав чудноватији егземплар московскога 
савршенства, или бољерећи космополиту11.

Исто тако било је пространо и ње- 
гово војничко образовање: прочитао је 
и читао много. Када се послије Сан Сте- 
фанског мира налазио у Сливену, као ко- 
мандант IV. кора, имао је у својој соби 
за рад све зидове покривене рафовима 
пуним књига о војној вјештини и војној 
историји на свима језицима, чијем је чи- 
тању посвећивао прве часове јутра. За 
вријеме похода у централној Азији, ње- 
гов пртљаг није никада био без неколи- 
ко сандука са књигама. Читао је и при- 
бил>ежавао, напредовао је подједнако у 
проучавању и искуству; једно је потпо- 
магало и допуњавало оно друго, те је 
ушљед сагласног утицаја мало по мало иш- 
чезавала она несагласност, која се огле- 
дала у првим годинама у разним особи- 
нама његовога духа. Извјесно је, да је у 
пошл>едњем периоду живота његов ум 
био сталоженији, каракгер мање нагао и 
склон оним изненадним и необузданим 
испадима, који су му навукли љутње, под- 
смјехе, завист, и мржњу преттпоставље- 
них и другова. Али, прије него што је 
стигао до тога степена, колико труда, 
колико грјешака, колко падања! Колико је 
борбе требала да издржи та душа толи- 
кр богата енергијом! Колику хрпу про-

блема даје психологу и моралисти то би- 
ће тако разнолико, тако разног облика 
и необично! То је борба супротности, 
удружених у једном снажном бићу. Жи- 
вот Скобељева, посматран као цјелина, 
и какав нам се показује у описима оних 
који га хвале као и његових противника, 
сав је велика противурјечност.

Добрим гутљајима то је нектар и отров 
западне цивилизације, а у дубини душе 
остао је увијек Козак. Материјалистичке 
и волтеријанске науке, које је научио у 
Паризу и елегантном петроградском дру- 
штву, нијесу угасили у њему онај пламен 
вјерног осјећања, које је тако живо и 
тако моћно код словенске расе; и онај 
исти човјек, -који се смијао Богу и онима 
који у Бога вјерују, плаче као мало ди- 

I јете или слаба жена испред свештеника 
ј који чита опијело мртвацу. Нихилиста на 
; пољу морала, јесте строго конзервативан 
. у погледу друштвено-политичког уређе- 

ња; исповиједа неограничену вјеру и пре- 
I даност цару, али увијек, када се тиче 
• задовољавања сопствене страсти, не води 
! рачуна о закону, о правилима, обичајима, 
ј о пристојности. Поборник је слободне 
; л>убави :• пошто је напустио младу љубу,
: прокламовао да ратник треба да буде 
ј далеко од поштених жена и постаје рев- 

ностан присталица неморалног женскиња 
али у дну срца остаје увијек вјечити по- 
штовалац жене, што је нарочито испо- 
љио према мајци својој. Баца се стрмо- 

' главце тјелесним уживањима, али хоће I 
да се наслађује интелектуалним, и између 
једне и друге оргије налази времена и 
начина да чита философе и пјеснике, 
историчаре и војничке ауторе.

Оне познате чаробне ријечи, које је 
научио у земљи од осамдесет девете: 
хуманитарност, слобода, друштвени пре- 
порођај и тако даље, чуле су се често 
са његових усана, и, нема сумње, одго- 
варају његовим интимним осјећајима; зли 
тај човјек, који пред опсађеном Плевном 
и против наређења врховне команде из 
чистих осјећаја хуманитарности, отвара 
пролаз и пропушта педесет породица, 
које хоће да се спасу ужаса глади и 
куге, тај човјек испред вароши ЏеокТепе 
наређује јуришнилд колонама, да све ставе 
под нож, и људе и жене, и старце и дјецу.

Захтјевао је од потчињеннх најстрожију 
дисциплину, а сам се често бунио про- 
тив закона, правила и прописа војничкћх. 
У вече, тужнога 31. августа 1877. год.. 
пошто је напусгио редуте на југо-источ- 
ној страни Плевне, узвикивао је: >Не 
кривим никога, то је воља Божија“; али 
мало за тим оставља на страну Бога са 
његовом вољом, и управља стријеле своје 
горке и неумитне критике противу^не- 
способности оних, који су предузели 
битку. Испред Џеок Тепе пријетио/ је 
стријељањем свакога, па био то официр 
или војник, који би само изговорио ри- 
јечи, које би могле да поколебају и ра- 
плаше духове; испред Плевне критикује 
отворено правац рада који је врховна 
команда предузела у операцијама. А- ту 
исту супротност која је владала у њего- 
вој души, рекло би се чисто да је жедио 
да види у свему што се налазило рко 
њега. Међу својим блискима и пријате- 
љима имао је л>уде коју су се међу собом 
потпуно разликовали, и по карактеру и 
по памети и по склоностима. Био је н,ео- 
бично наклоњен како према ђенералштаб-

ном капетану Куропаткину, образованом, 
спремном, оданом, тако исто и према 
несрећноме ађутанту, који му убија матер, 
да би јој покрао новац и драгоцјености.

Али та супротност престаје наједанпут 
када је Скобељев пред непријатељем: 
тада ишчезава човјек, остаје само војник.

Шта да се каже по том о сличности, 
коју су неки хтјели да пронађу између 
Скобељева и Гарибалдија? Посматрани 
као ратници, обојица изражавају, без 
сваке сумње, врло велику сигурност и 
брзину схватања, ум гибак, фин, обилан 
у средствима; несавладљиву вољу и чу- 
дновату способност за покретање, вође- 
ње, господарење масама. Али какве раз- 
ноликости, и то како осјетне! Разнолико 
им је поље рада, разнолика средина, 
средства, циљ, разни резултати и важ- 
ност њихова дјелања пред историјом. 
Гарибалди живи за идеал слободе и пра- 
ва друштвеног, који прелази границе на- 
родне и обухвата човјечанство; у животу 
Скобељева нема идеала, нема херојскога 
осјећања. За вријеме своје бурне младо- 
сти он се бори само стога што му се 
бије, срља у опасности стога што у опас- 
ностити налази увесељења: јесте врло 
храбар војник, тип лукавог ђенерала, 
смјелог, бујног, али још није херој. Херој 
почиње да се испол>ава тек за вријеме 
рата 1877. и 78. год. Тај рат отвара му 
нове хоризонте, тад света Русија ступа у 
рат да ослободи браћу по раси и вјери: 
препорођај словенскога народа мора да 
отпочне а може бити и да се заврши 
тим ратом.

Скобељев је најзад нашао један идеал 
и намјерава да га оствари са свом енер- 
гијом свога несавладљива духа; постаје 
готово други човјек, како према себи, 
тако и према својим суграђанима. Од 
његове прошлости, тако богате погреш- 
кама, ћудљивостима, слабостима, против- 
рјечностима, остала је жива само успо- 
мена на ратничку храброст, а та успоме- 
на потрже се свакога момента, да би се 
показало Европи како је оштар мач пан- 
славизма. Ала тај се мач изненада сло- 
мио; а шта то мари? Успомена на човје- 
ка који је послије дугога лутања посветио 
триумфу једне идеје сву енергију своје 
необичне душе, јесте неизгладљива као 
и идеја чији је носилац он постао. Ско- 
бељев је подлегао у самом почетку но- 
вога правца; због тога је узалудно раз- 
бијати главу око тога шта је он могао 
да уради и односно вјероватних резул- 
тата његова рада. Умро је млад, није 
имао довољно времена за рад; ушљед 
тога пред историјом он остаје велика 
загонетка, али пред руским народом он 
је херој. И ако једном судар између 
Нијемаца и Словена, који је он жељно 
очекивао, окрвави равнице око Дунава 
и Висле, тада ће се у успомени народној 
насигурно обновити слика младога ђене- 
рала, који у бијелом одјелу галопира 
испред убојних редова, сједећи као стри- 
јела на бијеломе коњу одраслом у укра- 
јинским равницама.

ПРАВО КАЗНЕ
;— (њен историјски развитак) —

Ниједно друштво не може да буде, 
нити да постоји ако није организовано

друштвеним правилима; тако и држава 
не може да се сматра као држава у 
правом смислу те ријечи ако није добро 
уређена земаљским законима, па и сваки 
онај који се усуди да прекорачи или на- 
руши законске установе мора лодлећи 
казни. Ступањем у нас кривичног зако- 
ника, Црногорцу, који се научио да се 
креће у јавном животу онако како је у 
многоме хтио, писани кривични законик 
учинио је тешкоће, које осјећа, ако 
неће да се пажљиво креће у границама 
тога закона.

Међу криминилистима у том питању 
разна су мишљења, и ушљед таквих по- 
гледа створиле су се читаве школе. Тако 
једни држе, да сваки преступ треба да 
се казни; други пак виде у казни пре- 
ступника као примјер застрашења; тре- 
ћи говоре, да држава нема право да 
казни преступника, јер сваки преступник 
болестан је човјек, којега треба лијечити; 
четврти опет налазе да сам извршилац 
преступнога дјела није кривац, већ ње- 
гова средина, која га окружава и благо- 
дарећи којој средини и извршен је пре- 
ступ. —

Из свију теорија овдје наведених ипак 
нам здрав разум говори, да сваки пре- 
ступ треба да се казни, јер казном награ- 
ђују се осјећаји правичности, али казна 
не мора бити жестока и ужасна, као 
што се практиковало код свију народа 
на првом његовом умном развићу. Кад 
проучимо историју које просвјећене др- 
жаве, видјећемо да са умним развићем 
као и са прогресом државнијех установа 
отпада та оштрина у казни и траже се 
начини, којииа се могу сузбити преступи.

Правничка наука има своју задаћу да 
гражи начине и средства да лијечи пре- 
ступника од његових болести, и кад у- 
спије у том својем иредузећу, онда она 
као наука конкретна има право да се 
назове у погпуном смислу те ријечи.

Из историје римскога права знамо, 
како се развијала система кажњења.

У самом зачећу римске државе видимо 
гдје се казне преступи жестоко и тако 
ужасно као што се то може видјети и 
код другијех народа у почетку њиховог 
државног развића.

Ширењем иросвјете — културе сва та 
ужасна строгост постепено опада, тако 
да у вријеме републиканске државне у- 
праве код римскога народа казне се кри- 
вични преступи за дјела чисто кривич- 
нога карактера и већ у тој епохи пре- 
стају да се казне преступи „ЈеНс1а рпуа!а“. 
Смртна казна која се до те. епохе прак- 
тиковала и за најнезнатнији преступ, већ 
се, предвиђа да се извршује над престу- 
пима чисто кривичног карактера, истина 
је и то да се начин смртне казне извр- 
шавао на врло грозан начин:

Тако се зна за смртну казну која се 
извршавала распећем кривца, за тим пре- 
ступници су кажњавани и спал>ивањем 
на огњу, тако исто извјесни преступници 
кажњавани су и бацањем међу дивље 
звијери. Послије практиковале су се каз- 
не, да се кривцу одсијецају извјесни удо- 
ви од тијела. Кажњавања криваца ишла 
су и до такве грозоте, да би преступ- 
ника у мијех од коже заједно за змијама, 
псима и мачкама бацали у какву велику 
ријеку.

Осим смртне казне биле су још и каз- 
не одузимања слободе и части грађанске.

ЛИСТАК

Решерат о шкопама у Црној Гори.')

Данашња Црна Гора, прије позната 
под именом Зета, као саетавни дио срп- 
ске царевине у погледу школа имала је 
све оне ознаке, које и остале српске 
земље. Учење се обављало по манасти- 
рима, гдје је, по свој прилици, св. Сава 
и подизао школе. Осим овијех школа 
има основа да се мисли, да их је било 
и по владарскијема дворовима за дјецу 
владарске породице и властелинску, а 
можда и по властелинскијема кућама; а 
неки дио српске омладине, премда мали, 
образовао сеи у српској републици Ду- 
бровнику. Откада Црна Гора поста за- 
себна држава т. ј. откада Балша I, срп- 
ски властелин из Зете, поста самосталан 
господар Зете — Црне Горе (у првој по- 
ловини XIV вијека), па до почетка владе 
Митрополита и Господара Црне Горе 
Петра II — Владике Рада (крајем прве 
половине XIX вијека) постепено су на- 
ставале ове школе у Црној Гори и на 
крају замијенили су их манастири, гдје су 
се младићи уз свештенике учили: читати, 
писати и вршити црквене обреде, и то 
већином они, који су се спремали на тај

*) Главни Одбор Учнт. Удружења у Кр. Срби- 
ји у својој редовној сједници изабрао је писца 
овога реферата, да реферише о школ. прилика- 
ма»у Црној Гори на I. свесрпском учитељском 
конгресу у Биограду. Ђ. Шпадијер примио се 
те почасне дужности и написао овај реферат, 
који је прочитан на дотичном Конгресу; а ми га 
због његове вриједности доносимо из Спомени- 
це прославе двадесет-петогодишњице учит. удру- 
жења и I. свесрпског учит. конгреса.

начин за свештенике. Истина били су не- 
ки покушаји, да се оснује права основ. 
школа у Црној Гори, али они нијесу 
успјели. Митрополит Василије Петровић 
носио се мишл>у, да оснује школе у Цр- 
ној Гори, зашто је и тражио помоћ од 
Русије, али у томе не успије. Иза њега 
Митрополит Петар I. (свети) заведе неку 
врсту основне школе у Цетињском Ма- 
настиру, у којој је сам био учитељ и 
упућивао оне, који су се спремали за 
свештенике.

Тек 1833. године Владика Раде оснује 
прву и праву основну школу у Црној 
Гори, а уз њу и „благодјејаније“, те су 
ђаци у Цетињском Манастиру учили се, 
живјели и храну добијали. Доцније 1847. 
године премјести ову школу у манастир 
Добрска Ћелија, гдје је и остала до 1854. 
године. За учитељауовој школи постав- 
љен би Петар Ћирковић родом из Кото- 
ра. Учење је трајало по 4 године, а 1857. 
године ђакон Стеван Петрановић, задар- 
ски семинариста, подиже основну школу 
са 5 разреда и унесе у њу многе пред- 
мете Задарске Семинарије. За сваки раз- 
ред изради засебни распоред. (Ту је био 
натрпао толико предмета и таквијех, да 
се није могао очекивати повољан успјех. 
За такву школу требало је да има ђаке 
са спремом од неколика гимназијска раз- 
реда. Види се да Петрановић није био 
педагог и из тога, што је крвнички ту- 
као ученике и злостављао, иначе не би 
предавао у основној школи: догматику, 
омилитику, словенску граматику, „всемир- 
нују“ историју, риторику, логику, психо- 
логију, и др.). Послије Петрановића, који 
1860. год. отиде из Црне Горе, долазили 
су разни учитељи, те и према разној спо- 
собности и увиђавности стварали настав-

ни план и обучавали дјецу. Владика Ра- 
де године 1835. оснује на Цетињу и 
штампарију, у којој су се штампавале осим 
другијех и књиге за школску потребу.

До владе Књаза Данила I. (1851. год.) 
Црна Гора имала је само једну основ. 
школу, а он оснује осам осн. школа. Но 
све ово били су почетци, који су лагано 
ишли напријед, до 1860. године, кад сту- 
пи на владу Књаз Никола I. За вријеме 
овога владара просвјета у Црној Гори 
корачила је знатно напријед. Одмах у 
почетку своје владе (1863. г.) Књаз Ни- 
кола I оснује Богословију на Цетињу, 
која је трајала само једну годину и годи- 
не 1869. поново огворена под управом 
вриједнога Милана Костића, који се мно- 
го трудио око ове школе, као и око осн. 
школа, да их што боље уреди иунапри- 
једи. Задаћа Богословије била је да спре- 
ма вал>ане учитеље и свештенике, што је 
врло тешко ишло, јер су у исту ступали 
ђаци из основне школе. Но и поред тога 
ова је школа дала Црној Гори доста ври- 
једнијех радника не само свештеника и 
учитеља већ и другијех чиновника и на- 
родних старјешина. Године 1870. оснује 
се 30 основних школа. У овијем школа- 
ма учило се читаги српски и словенски, 
писати, пјевати, рачунати, нешто и из 
српске граматике. С мањијем изузетком 
учило се у овијема школама што и у 
школи Владике Рада. Године 1872. Јеле- 
на Вицковић, родом из. Котора, оснује 
на Цетињу прву женску основну школу, 
У којој је учила бесплатно дјевојчице да 
читају, пишу, моле се Богу и рачунају, 
као и ручном раду. Године"1874. држава 
оснује прву државну женску основ. шко- 
лу и постави у истој за учитељицу по- 
менуту Јелену Вицковића.

За вријеме рата 1876. год. од 1. септ. 
па до јесени 1878. године била је на Це- 
тињу школа под именом „Благодјетелни 
Завод Петроградскога Словенског Оп- 1 I 
штества". У овој жколи учила су дјеца ј I 
пострадалијех Херцеговаца и сиромашна 
из Црне Горе. Два учитеља и једну учи- ! 1 
гељицу плаћала је држава, а уз то и Сло- 
венско Опшгество, које је давало дјеци 
уз школске књиге и друге школске по- 
требе, храну и одијело. Послије рата 1876. Ј 
године умножио се број основних шко- ј- 
ла, тако, 1883. било их је 33, 1884.-5. В' 
школске године 46, а данас их има 100 
са 140 учитеља и учитељица и преко I I 
6600 ученика. Год. 1879. основана је на 
Цетињу полугимназија, која је 1902. поста- ј [ 
ла потпуна — велика гимназија. Године I с, 
1887. основана је на Цетињу Богословско- 
Учитељска Школа, у коју ступају учени- 
ци по свршетку полугимназије. Ова шко- 
ла даје оспособљење за свештенике и Г 
учитеље, коју је задаћу до сада ваљано : 
вршила и дала Црној Гори ваљане и 1- 
спремне учитеље, свештенике и многе ; 
друге чиновнике. За женске постоји од I 
1869. виша школа — ингернат под име- 
нов „Дјевојачки Институт". Године 1873. I 
основана је на Даниловом Граду земљо- Ј 
дјелска школа, а 1893. у Подгорици, али 
ни једна ни друга нијесу биле дуга вије- Ј; 
ка. За усавршавање и учење женскијех Г 
у ручном раду основана је 1902. године 
„Женска Радничка Школа Књагиње Јо- 
ланде“. Годние 1903. основан је „Дјечији 
Сад“ (забавиште) и „Књиговезачка Шко- 
ла“ друштва „Трговачко-занатлијско у- 
дружење на Цетињу“. Од скора постоји Ј 
на Цетињу војничка шко.ча за пјешадиј- ј 
ске официре и у Никшићу за артиље- I . 
ријске официре, које су дале Црној Гори ј
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Задатак казнама код римскога народа 
био је чување државе од преступника 
да би се одбранили интереси државни; 
а мало се водило рачуна о грађанима 
као и о томе да се траже начини како 
да се исправи кривац. —

За тим видимо у цијелом средњем ви- 
јеку продужење начина казна, који се 
'практиковао код римскога народа. Сред- 
њи вијек је вијек религиозне борбе; у 
том вијеку прво мјесто има ријеч кано- 
нично право па и казне вршиле су се 
према кодексима каноничног права. Ту 
на првом мјесту има се у виду дјело 
преступника и помирење са Богом и дог- 
мама вјере, преступ јавља се по мишље- 
њу каноничног права као гријех нару- 
шења заповиједи Божије, и сама казна 
кривца мора- да у души изазове покаја- 
ње, премда у шеснаестом вијеку оштрина 
казне долази до претјераности. У Ње- 
мачкој за вријеме Карла Петога посто- 
јале су казне смртне веома ужасне. Тако 
н. пр. практиковало се да се са живог 
осуђеника ваде очи, чупа језик, сијеку 
руке и т. д.

У седамнајестом вијеку начин кажњења 
преступника мијења се, и већ нема оне 
строгости казна, која је била у пракси. 
Казне се сада претварају и принудан рад 
што видимб да се у великоме примјењи- 
вало у Француској, ПЈпанији, Млетачкој 
Републици и Ђеновској Републици. Бла- 
годаређи таквоме начину кажњавања за- 
конодавци су се старали да често не 
употребљују смртну казну, како би друш- 
тву сачували радну снагу која у то ври- 
јеме им је од велике потребе била као 
што нам доказују грађевине свију при- 
морских вароши Млетака, Ђенове’ Падуе, 
и т. д. Сва утврђења радили су кривци. 
У осамнаестом вијеку јавља се нова шко- 
Ла криминалиста, чији су представници 
чувени Монтескије, Волтер, Бекарије и 
др. тако да у години 1748. изашао је 
научни рад Монтескијев под називом 
„1? езрп! де 1оЈ5“ у коме раду Монтескије 
излаже почетке кривичног права, гогоре- 
ћи да се казна мора одмјеравати са 
објективне стране преступника, величи- 
ном штете учињене друштву и она не сми- 
је прекорачавати своје границе, те је 
дужна имати сврху или циљ ту, да испра- 
ви преступника средством моралнога при- 
тиска.

И Волтер је изнио многе идеје у пи- 
тању кривичног права. Највећу услугу 
досада у смислу кривичног права допри- 
нио је италијански научењак Бекарије, 
који је 1763. написао дјело под насловом: 
„о преступима и казнама."

Главна мисао Бекарија састоји се у 
томе, да право државне власти не треба 
да важи као право силнога, јер мора се у- 
становити равноправност у казнама за 
све грађане и строгост казне мора се 
мјерити штетом нанесеним преступом 
друштву. Кривца не треба мучити већ га 
лишити могућности, да не може чинити 
нови преступ. Видно мјесто међу крими- 
налистима заузима и Енглез Џон Гавард, 
чувени филантроп. Он се држи основне 
мисли да се преступник може поправити 
помођу добро уређених казнених завода. 
У гом погледу данассви чувени крими- 
налисти обратили су велику пажњу на 
усавршавање казнених завода и према 
томе тешко је удесити који и какви мо- 
дерни казнени заводи најбоље могу одго-
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велик број ваљано спремљенијех офи- 
цира.

Све до сада речено јесте кратки пре- 
глед развића школа у Црној Гори. Сад 
прелазим на детаљнији преглед уређења 
основ. школа, што и јесте главна циљ 
мојега реферата. Каже се: „Учитељ је 
душа школи", те с њиме и почињем овај 
преглед.

Наставници у основ. црногор. школа- 
ма до 1860. године били су већином 
приправници Задарске Семинарије и Сом- 
борске Препарандије, доцније суузимати 
и приправници Цетињске Богословије. 
Но кад се нагло умножише школе (1870. 
г.), онда је узето за учител>е много ђака, 
који су свршили с одличнијем успјехом 
само основну школу. За цијело вријеме 
ОД 1870. г. до 1890 г. — док нијесу по- 
чели били заузимати учитељска мјеста 
ириправници Бог. Учит. Школе и препа- 
рандисти са стране, била је свагда већи- 
на слабо и врло слабо способнијех на- 
ставника. Овијема се помагало радом на 
учит. скупшгинама, које је просвјетна 
власт сазивала на Цетињу о државном 
трошку. Сваки јеучигељ добијао дневни- 
ЧУ 10 цванцика. Овдје су спремнији учи- 
тељи читали своје радове, држали угледна 
предавања, понешто су читали и шк. 
надзорници. Скупове је недовно посјећа- 
вао Књаз Никола I и на истијема давао 
Учитељима поуке и савјете, како да васпи- 
тавају црногорску омладину, како да жи- 
ве с народом и у чему да га упуђују. Осим 
овога бољијема учитељима давате су на- 
гРаде и скуп се завршавао са распоредом 
Учитеља. Од 1890. године све је више 
Растао број стручно спремљенијех учите- 
ља, тако да данас имамо већи дио такви- 
јех учитеља. Онај пак дио учитеља, који

ворити својој цијељи јер ми знамо већ не- 
колико разнијех система од којих до са- 
да познати су као савршени американ- 
ски системи; модерни су такођер фран- 
цуски, њемачки, холандски, шведски, 
новершки казнени заводи и у данашње 
вријеме то је управо једно од најважнијих 
правничких питања у погледу казна и 
поправљања преступника, премда још се 
није нашао најбољи начин система каз- 
нених завода.

На души лежи сваком човјеку хума- 
них погледа задатак да што је могуће 
учини више користи и у овом погледу.

Из свега овдје изложеног јасно се ви- 
ди да у данашње вријеме најважнију уло- 
гу у погледу казне преступника играју 
добро уређени казнени заводи, што би 
и ми требали да имамо у виду у новом 
животу Црне Горе.

Добро уређени казнени заводи служе 
много поправци криваца и они су ти, 
који ђе временом учинити, да смртна 
казна постане излишна.

М. Р. Марковиђ

ДОМДЋЕ ВИЈЕСТИ

(Нови почасни консулат.) Њ. Кр. В.
Књаз Господар благоизволио је на пред- 
лог предсједника Министарског Савјета и 
Министра Иностраних Дјела отворити 
почасни консулат у Анверсу (Белгија) и 
наименовати за почасног консула, титу- 
лара пом. консулата, Господина Отона С. 
Франка.

(Одликовања.) Њ. Кр. В. Књаз Го- 
сподар благоизволио је одликовати г. 
Милутина Т. Булатовића из Роваца У-им 
степеном Данилова ордена и г. г. Марка
3. Поповиђа с Његуша златном, а Јова 
Н. Пејовића са Вир Пазара сребрном 
медал,ом „за ревност".

(Акционарска Штампарија у Подго- 
рици). Из Подгорице нам пишу: Да ли 
су биле узрок прилике, које су кружиле 
наш општи живог, да ли, што оно рече 
један наш сад већ покојни министар про- 
свјете, да Црна Гора није била за књи- 
жевни Лист, — то вам не могу рећи, али 
само могу рећи да штампа, тај творац 
високе културе и цивилизације, бијаше 
до скоро у застоју.

Но благодареЋи новим приликама, но- 
вим вишестраним интересима нашег уну- 
трашњег живота, сад се осјећа потреба 
да буде што више тијех просвјетнијех 
свјетил>ака, које ђе обасјати наш живот, 
иЗНијеТи његОву потпуну слику на опште- 
корисно посматрање. Осјетивши ту по- 
требу, неколико наших угледних грађана 
покренули су, има већ више од пола 
године, питање о оснивању једне акцио- 
нарске штампарије, што су трудом и 
заузимањем и успјели, друштво је склоп- 
љено, машина је са свијем потребним 
материјалом ту и веђ готова за рад.

Како чујем, издаваће сеједан политич- 
ки лист, а притом трговцима за њихове 
потребе, изгледа, да је добро дошла 
штампарија.

Поменута штампарија названа је „В. 
Божидар Вуковић1*, а тим именом дру- 
штво ју је назвало из пијетета према сво- 
ме неумрлом земљаку, који је још онда 
знао од које је мођи штампарија.

је из Богословије и доцније из полугимна- 
зије јако је крочио напријед у оспособ- 
љењу, те и одатле имамо врло вал>ани- 
јех учител>а. Скоро су привремени учите- 
љи отпуштени, а прије тога многи основ- 
њаци и сами напуштили су учитељску 
службу, те данас с правом можемо рећи, 
да је једина струка чиновничка у Црној 
Гори — учитељи, која је већином спрем- 
љена за свој позив.

Мање спреме учитељима помогле су 
да се усавршавају шк. књижнице и по- 
мјесна удружења. Г. 1901. основано је и 
Црн. Учит. Удружење, за које се мора 
ређи, да је само до данас по имену по- 
стојало. Усавршавању учитеља помогла 
је и „Просвјета*1, лист Министарства Про- 
свјете и Црквенијех Послова за цркву и 
школу, коју је уређивао Јован Павловић, 
министар просвјете и црк. послова. По 
смрти министра Павловиђа уређивао је 
и издавао „Просвјету" прото Јово Сунде- 
чић с додатком трећега дијела за народно 
благо. Послије Сундечића уређивао је 
овај лист Јово Љепава, начелник мин. 
просвјете и цркв. послова, са истом ди- 
обом — за цркву и шолу и издањем као 
пок. Ј. ПавловиЋ. Тек. 1905. г. иниција- 
тивом Ђура Шпадијера, којему је част 
бити писац овога реферата, покренуше 
цитињски учитељи: Ђуро Шпадијер, Ра- 
доје ПоповиЋ, Перо М. Калуђеровић и 
Андрија Вукиђ први стручни и педагошки 
лист у Црној Гори пор именом „Учитељ- 
ски Лист“, као своје издање.

Да се учитељи одаду својему послу с 
вољом, између осталога помогло је и 
материјално стање, које је до скора за- 
довољавало наше учитење, јер су плате 
биле удешене према приликама. Учитељ- 
ске плате до 1897. г. биле суобично 120,

(Изложба слика у Институту.) У ве-
ликој дворани дјевојачког института Ца- 
рице Марије на Цетињу у недјељу и 
понедјељак била је приређена изложба 
слика руског умјетника г. Тира и нашег 
умјетника проф. г. И. ШобајиЋа. Слике 
су биле подијељене у двије врсте: у бо- 
јама, које су све руског умјетника, и слике 
са крејоном, које припадају г. ШобајиЋу.

Веђини је првих слика, масном бојом, 
узет мотив из наших крајева. Кичицом 
су веома вјешто ухваћени многи лијепи 
моменти из природе наших крајева. Нео- 
бичном су вјештином израђене те слике. 
Оне одају душу правог словенскогсликара, 
који тако добро умије да схвати природу 
и да је преноси на платно. Свјежина боја, 
њихово природно сливање, неизвјешта- 
ченост, тачно погађање и самих нијанса 
— обиљежје су ових слика из природе. 
Кад посматрате поједине моменте с оба- 
ла у околини Дубровника, чини вам се 
као да пред собом гледате модро море 
и оно тавно зеленило, између кога про- 
вирује по који прљаво жуЋкасти камен 
обалске хриди. Управо мајсторски вјешто 
насликано је преливање боја морских 
Таласа. У даљини се види загасита, гото- 
во тамна модра боја пучине, која према 
обали бива све прозрачнија, док се од 
једном не прелије преко овалног таласа 
у зеленкасту боју, која се, заједно са 
таласом, кад доспије до обалског каме- 
ња, распршги и бијелу пјену. Или још 
је љепша једна друга слика. Припекло 
жарко сунце љетњега дана. Морска пу- 
чина као да спава од умора и жеге. Од 
једном из далека као да се осјеђа дах 
вјетра, који долази са далеке пучине. 
Таласи један за другим долазе, и на 
врху се распрскују у бијелу пјену, док 
се не потисну о камење код обале и са 
свим не разбију. Лијепе су и слике „Ма- 
настира Савине“, и оне из Црне Горе. 
Суро стијење, ту и тамо зеленило, одо- 
зго модро загасито небо које се стопило 
с камењем у цјелину. Море од камења! 
На једној је слици представљен никшић- 
ски : град, на другој неки горски кланац 
из наших крајева, куда се вијуга колски 
пут. На њему се види пијесак који се 
свјетлуца на сунчаној свјетлости, а по- 
сриједи је остао траг од колосјека. Као 
да су мало прије туда прошла каква 
кол$Ј У овоме циклусу слика налазе се 
и два врло лијепо израђена портрета. 
Један је г-ђице Софије Петровне, начел- 
нице института; други г-ђице Марије 
Але^садровне.

Уз ове слике руског умјетника налази 
се велики број слика нашег умјетника г. 
ШобајиЋа. Ове су слике нешто особито 
у своме жанру. Све су то студије. Ту се 
умјетник не приказује као вјештак у сли- 
вању боја и хватању појединих момената 
из природе, већ као хладни анатомичар, 
који! до ситница тачно зна, гдје је који 
мишић, како и којим правцем иде која 
жила, да ли поједине позиције тијела од- 
говарају унутрашњем стању гијела. Ово 
је умјетник аналитичар, који зна све де- 
таље па из њих прави цјелину. Има на 
овим сликама безброј разних позиција 
човјечијег тијела, и свака вам представл>а 
други положај мускула, који одговара 
стању ствари.

Начелница института, г-ђица Софија 
Петровна, приредивши ову ванредно ли- 
јепу малу изложбу слика уз помођ по-

150 и 200 талијера у злату са станом и 
огријевом. Плате и повишице давате су 
по увиђавности надлежне власти према 
способности, труду, владању, успјеху у 
раду и мјесту, гдје је учитељ службовао. 
Год. 1897. војвода Симо ПоповиЋ, ондаш- 
њи министар просвјете и цркв. послова, 
уреди „Закон о уређињу плата наставни- 
ка средњијех и основнијех школа“, који 
20. августа исте године ступи на снагу. 
По овоме закону учитељи су подијел>ени 
на сталне и привремене, први на сталне 
првога реда и на сталне другога реда, а 
други на привремене I, 11, III и IV реда. 
Стални учитељи првога реда имају основ- 
ну плату 720 кр. годишње уз петого- 
дишње повишице од по 120 круна; 
стални другога реда имају основ. плату 
648 круна и петогодишње повишице од 
по 100 кр. уз (оба реда) стан, огрјев и 
башту. Осим овога учитељи у веђијема - 
варошима (разумије се стални) имају до- I 
датак плати због друштвенога положаја. 1 
Тај додатак бива највише толик да с 
платом износи 960 кр. Стални учитељи 
имају право на пенсију, као и остали 
државни чиновници, навршетком 40. го- 
дине службовања. Привремени учитељи, 
којијех већ и немамо, имају по овом за- 
кону само плате уз стан, огријев и башту 
без повишица као стални учители осим 
унапређења из класе у класу на основу 
ваљанога рада и владања, чим и добијају 
већу плату. Пенсију не добијају. Из пр- 
вога реда привременијех учител>а може 
учитељ пријећи у сталне кад положи учи- ' 
тељ. испит пред испитном комисијом, ко- 
ју одређује министар просвјете

(Наставиће се.)

менутих младих умјетника, учинила је 
услугу васпитавању укуса за лијепо и у 
нашем друштву. Изложбу су посјетили 
ученици и ученице свију наших школа 
са својим наставницима, а тако исто и 
многа господа и госпође из нашега гра- 
ђанства, остављајући је задовољни, што 
им се пружила прилика, да нешто ове 
врсте могу видјети и у нашој пријесто- 
ници.

ТЕЛЕГРАМИ
(Бечког Кор. Бироа).

Беч, 8. октобра. Цар је примио 
јутрос Векерла, а послије Апоњија. 
Векерле је посјетио Голуховског. 
По гласовима, које новине разносе, 
Векерле је изјавио да се све ово 
тиче положаја Голуховског.

Биоград, 8. октобра. Скупштина 
одговарајуђи на интерпелацију Па- 
шићеву, изјавила је да је нова нота 
упућена од стране Србије Аустро- 
Угарској о трговачком уговору, по- 
тоња ријеч српска и да је, ако 
Аустро-Угарска кроз кратко ври- 
јеме не одговори, Србија слободна 
за даљи поступак. Србија води 
преговоре с Русијом, Француском, 
Румунијом, Италијом и Енглеском 
за закључење трговачких уговора.

Јелисаветпољ, 9. октоб. Бомба 
је бачена на једно одјељење жан- 
дармеријско на жељезничкој ста- 
ници. Тројица су тешко, а двојица 
лако рањени.

Владивосток, 9. октобра. Лађа 
руска, „Варјагин“ наишла је на 
мину, која је експлодирала. Лађа 
је потонула. Погинуло је 200 лица.

Петроград, 9. октобра, Јуче је 
спуштена у море једна нова оклоп- 
њача руска. То је највећа ратна 
руска лађа.

Петроград, 9. октобра. Влада је 
наредила гувернерима да до 3. де- 
цембра саставе бирачке листе. зд 
Думу. у

Беч, 9 октобра. Голуховски—је 
стављен на расположење. Цар је 
примио у начелу његову оставку. 
Новине се занимају питањем ко ће 
га наслиједити. Још се о томе не 
зна ништа тачно.

Рим, 10. октобра. У двору је био 
ручак у почаст Титонија.

Биоград, 10. октобра. Скупшти- 
на наставља дебату о трговинским 
одношајима с А.-Угарском. Драш- 
ковић предлаже мотивисан дневни 
ред, којим би се изјавило негодо- 
вање што је рђаво стање трговин- 
ско с Аустријом створено ушљед 
недостатка владине енергије.

Париз, 10. октобра. Фалијер је 
примио Извољског.

Беч, 11. октобра. По „Фремден- 
блату“ амбасадор Ерентал иримљен 
је био у аудијенцију код Цара која 
је трајала више од једног часа. 
Послије тога је посјетио царску 
канцеларију. — Новине јављају, да 
ће амбасадор из Берлина бити по- 
зван да дође код Цара.

Париз, 11. октобра. Мисли се да 
ће Клемансо саставити кабинет, за- 
државши за себе уз предсједништво 
портфељ министарства унутрашњих 
дјела.

Мадрид, 11. октобра. Више ау- 
томобила су се сударили са жицом 
која је била на путу Ласрозас. 
Мисли се да је то удешено било 
за Краља, који је туда морао про- 
ћи за Мадрид.

Беч, 11. окт. Ерентал се иримио 
дужности министра иносран. дјела 
на мјесто Голуховског.

Париз, 11. окт. Прево, секретар 
француског посланства на Цетињу, 
премјештен је у истом својству у 
Беч.

Тифлис, 12. окт. Поштанска су 
кола нападнута; однесено је 29.000 
рубаља.

Цариград, 12. окт. Буџет Маће- 
доније за мјесец септембар показао 
је мањак од 114.000 лира. Криза 
критска сматра се као свршена. 
Зајмис је успио да умири партије 
увјеравајући их, да ће грчки офи-
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цири доФи да организују жандар- 
мерију и полицију.

Беч, 13. окт. Кор. Биро сазнаје 
да је Цар дигао на личну молбу 
с полбжаја министра војног и да га 
је одликовао, и на његово мјесто 
поставио досадашњег министра на- 
родне одбране.

Беч, 13. окт. Цар је данас по- 
слије подне посјетио Голуховског 
и одликовао га орденом св. Сте- 
вана првим степеном у бриљантима.

Биоград, 13. окт. Скупштина је 
закључила дебату, која је вођена 
поводом интерпелације Косовља- 
нина, те је примила дневни ред, 
изјављујући повјерење влади.

Беч, 14. окт. Посланичка избор- 
на комисија довршила је дебату о 
измјени изборног закона. Друго 
читање биће идуће недјеље.

Колмар, 13. окт. Цар Виљем 
ставио је привремено у стање по- 
која књаза Александра Хохенлоа,

Минхен, 13. окт. Грофица Мон- 
тињозо јутрос се састала са своја 
два сина. Састанак је трајао два 
сата. Принчеви су отпутовали у 
подне за Инсбрук.

Беч, 14. окт. Званични лист об- 
јелоданио је аутографска писма, 
којима Цар захваљује Голуховском 
и Питрајху на указаним му услу- 
гама и признаје разлоге, коју су их 
руководили да даду оставку. — 
Цар их је одликовао орденом све- 
тог Стевана са бриљантима.

Званични огласи
ОБЗНАНА

Министарства Просвјете и Цркв. Поспова
Кн>. Министрски Савјет, у смислу об- 

јаве овога Министарства од 7. јула ове 
год. Бр. 1541. ријешио је, да се од 1. 
сентембра ове год. дадне стипендија овим 
ђацима:

а) . По 960. круна годиигње: Михаилу 
Вукчевићу, мед. у Прагу; Илији Т. Илич- 
ковићу, мед. у Москви; Јовану Мијушко- 
вић, мед. у Бечу; Нику Б. Мартиновићу, 
мед. у Бечу; Нешку Радовићу, мед. у 
Москви; Јакову Зарубици, техн. уПрагу; 
Ђуру Вуксавовићу, техн. у Прагу; и Ми- 
хаилу Рајинвајну, философу уБечу;

б) . По 480. круна годитње: Владисла- 
ву Новоселу, студ. слик. акад. у Прагу; 
Луки М. МијушковиТу, ђаку трг. шк. у 
Загребу; Радоју В. Радојичићу, Стевану 
Дедовићу и Крсту МаријановиТу — ђа- 
цима учит. школе у Алексинцу; Спасоју 
Поповићу, ђаку учит. шк. у Пакрацу; 
Благоју О. ЛекиТу, ђаку учит. школе, 
Данилу В. Радојичићу, ђаку трг. школе 
у Прагу и Секули Дрљевићу, правнику 
у Загребу.

в) . По 400. круна годиигње: Митру Вој- 
водићу трг. Ак. у Бечу.

А према рјешењу овога Министарства 
на име помоћи дато је и то:

а). По 240. круна годиигње: Николи 
Мартиновићу и Љубомиру А. Чукићу, 
гимн. у Котору; Иву Вукотићу, гимн. у 
Биограду; Блажу ВушковиТу и Михаилу 
Ш. Мартиновићу гимн. на Цетињу.

и б). По 180. круна годиигње: Нику 
Зецу, Милији Банашевићу, Миљку Булаи- 
Ту, Милораду Шошкићу, Вуку Томано- 
виТу, Новици Радовићу и Митру Коваче- 
ви4>у, гимн. на Цетињу; Николи Ђуро- 
вићу, Петру Дабановићу и Јовану Мар- 
ниТу, гимн. у Биограду.

На основу објаве овога Министарства 
од 1. марта о. г. Бр. 368., у вези с обја- 
вом истог Министарства од 7. јула о. г. 
Бр. 1541. раније одређене стипендије за- 
државају и даље ови: Алекса Матановић, 
правник у Биограду 400. круна; Јока Пе- 
тровић, Наталија Тројановић, Јелена Пе- 
тровић и Јелена Меденица, ученице Ин- 
ститута по 400. круна; Јован Гузина, 480. 
кр.; Антоније Бојовић, 300. кр.; Саво 
Михаљевић, 340. кр.; Михаил Драговић, 
300. кр.; Василије ШтиркиТ, 360. кр.; 
Михаил Станишић, 240. кр. — сви гимн. 
на Цетињу и Ђорђе ЛакчевиТ, ђак осн. 
шк. на Цетињу 240. круна.

Овијем се извјештавају сви, којијех се 
тиче, ради знања и управљања с напоме- 
ном, да ће одређене им стипендије — 
помоћи уживати само док.ге буду испу- 
њавали услове, — предвиђене поменутом 
објавом овога Министарства од 7. јула 
ове године број 1541.

Бр. 2333. Из канцеларије Министарства 
Просвјете и Црквених Послова, 18. сеп- 
тембра 1906. г. Цетиње.

3—3.

ОБЈАВА. — Почињући од 9. ов. мј. 
пловидба параброда Барског друштва по 
Скадарском језеру биће према овом рас- 
пореду:

понеђељником, сриједом и петком
„НЕПТУН“

долазак полазак
Скадар 10. сати пр. под.
Вир 12.30. попод. 12.45. по под.
Ријека 2.15-ПОпод.

„ДАНИЦА"
Ријека 10.45. пр.под.
Вир 12.30. попод. 12.45. по под.
Плавница 1.45. по под. 2. по под.
Скадар 5. попод.

8. сати пр. под. 
12. на под. 

1.15. попод.

11.30. пр. под. 
1.15. по. под.

уторником, четвртком и суботом
„ДАНИЦА"

Скадар
Плавница 11.30. пр. под.
Вир 1. по под
Ријека 3. по под.

„НЕПТУН"
Ријека
Вир 1. по под.
Скадар 3.45.по под.

— Дилижанса ће полазити: са Приста- 
на за Вир понефељником, сриједом, че- 
твртком, петком и неђељом у 6. сати 
из јутра, уторником и суботом одмах по 
доласку италијанског параброда у бар- 
ском пристаништу, а с Вира за При- 
стан сваки дан у 2. сата по подне. — 
Горњим распоредом успоставља се ди- 
ректна свакодневна веза између Цетиња 
и Приморско-Црмничке Области, осим у 
неђељу.

Број 5375.
Цетиње, 10. октобра 1906. год.
Из канцеларије поштанско-гелеграф-

ског одјељења Министар Унутра. Дјела. 
1—2

Службени огласи
СТЕЧАЈ. — Књ. Обласни Суд, својим 

решењем од 30. септембра 1906. год. 
број 489 ех 1906—V—1905—103. Отворио 
је стечај над имовином Ђура Срдова 
Секулића, бив. трговца на Цетињу.

Усљед наведеног позивају се сви ње- 
гови дужитељи, да се са својим потра- 
живањима, поткријепљеним односним ис- 
правама, пријави општинском суду на 
Цетињу, најдаље до 1. децембра ове год. 
с напоменом, да се послије реченог дана 
ничије потраживање неће усвојити.

Цетиње, 3. октобра 1906. год.
Књ. Обласни Суд

За предсједника — судија.
Р. 80, Бр. 465, 2,3 М. Вукчевић

СТЕЧАЈ. — Књ. Обласни Суд, реше- 
њем од 24. августа 1906. год. број 830— 
IV—1905—436. отврио је стечај над имо- 
вином Јока Вујановића, с Љуботиња.

Усљед наведеног, позива све његове 
дужитеље, да се својим потраживањима, 
поткријепљеним односним исправама, при- 
јаве капетанском суду на Љуботињу, нај- 
даље до 1. децембра ове год. с напо- 
меном, да се послије реченог дана ничије 
потраживање неће усвојити.

Цетиње, 3. октобра 1906.
Књ. Обласни Суд <

За предсједника судија.
Р. 71, Бр. 446, 2,3 М. Вукчевић

ОГЛАС. — Јавна продаја непокредно- 
сти, Малише Перишина Брауновића, из 
Доње Мораче, извршиће се дана 15. 
октобра 1906. године.

Види оглас у „Гласу Црногорца“.
Број 990—72—1904.

Ман. Морача, 15—IV—1906. год.
Кап. сердар Ристо Рашовић

Р. 50, Бр. 476, 1,1

ОГЛАС. — Јавна продаја непокрегно- 
сти, свештеника Видака Мићовића, из 
Пеовца, извршиће се на дан 24. октобра 
и 24. новембра ове године.

Види оглас у 35. броју „Гласа Црно- 
горца“ од 1906. године.

К броју 80 ех 1906—87—1905.
Андријевица, 24. септембра 1906. год.

Капетански Суд
Р. 47, Бр. 478, 1,1 Кап. Иван Чукић

СТЈЕЧАЈ. — У смислу ријешења Књ. 
Обласног Суда у Подгорици, од 6. окто- 
бра 1906. год. број 1404 ех 1906—IV— 
1905—133. отворен је стјечај над преза- 
дуженом масом, Зака Рогошића из Под- 
горице, усљед чега се овим позивају сви 
његови дужитељи, да до дана 6. децем- 
бра 1906. год. поднесу обласном суду 
ссоја потраживања, поткријепљена одно- 
сним исправкама.

Послије реченог дана ничије се потра- 
живање неће усвојити.

Број 1404 ех 1906—IV—1905—133.
У Подгорици, 6. октобра 1906. год.
Из канцеларије Књ. Обласног Суда 

Р. 80, Бр. 477, 1,1

Приватни огласи
Акционерска Подгоричка Штампарија

„В. БОЖИДАР ВУКОВИЋ“
Тражи Словослагача

ОДМАХ
добра и искусна у своме послу. 
Прече право имаће онај, који зна 
и машином управљати, која је про- 
ста и ручна.

Своја увјерења о досадашњем 
раду, као и услове, треба послати 
управи исте штампарије у Под- 
горици.
Р. 44, Бр. 472, 1,3

ПРОДАЈЕМ половину од млина, са 
два витла, у Ријеку Граховску.

Ко жели купити нек се обрати пот- 
писатом.

Његуши, 3. октобра 1906.
Р. 22, Бр. 467, 1,2 Кап. Ђуро Врбица

ОГЛАС. — Лицитација за зидање школ- 
ске зграде у Ћеклићима држаће се у Ћек- 
лиће дана 29. октобра тек. год. ко би 
желио подузет овај рад, нека се реченог 
дана пријави да лицитира.

Контрат ће се уступити ономе који 
буде понудио најповољније услове.

Ћеклићи, 7. октобра 1906.
Р. 46, Бр. 475, 1,2 Школски одбор

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом претешке туге и догробне 

жалости, која нас постиже губитком на- 
шега јединца сина, мужа, брата и оца

ф ПЕТРА МАЈИЋА
студ. филозофије

који се послије дужег и тешког боловања, 
10. септембра 1906. г. у 32 години, у 
највећем јеку свога живота, пресели у 
вјечност.

За свету дужност сматрамо изјавити, 
овим путем захвалност свима онима, који 
у болести долазише код пок. Петра, 
олакшавајући му бол бол>им надама.

Доживотна хвала онима, који на не- 
надни глас смрти Петрове, похиташе к 
покојнику, до вјечне га куће попратише, 
и са сузама се њиме раздвојише.

Неизмјерна хвала г. Др. Јосиму Мар- 
ковићу, љекару опште Држ. болнице у 
Биограду, који се својски заузимаше за 
мога јединца Петра, еда би му смакао 
бол.

Дубока хвала г. Др. Митру Радуловићу, 
који не жалише највећега труда, само да 
би смањио бол Петров.

Неизмјерна хвала г. Мехмед-бегу — 
Тушком кајмакаму, који вазда интереси- 
рајући се о стању боловања пок. Петра, 
и сада, приликом смрти пок. Петра, учиње 
ми највећу услугу, дозволивши, да могу 
сви моји пријатељи, из Црногорске гра- 
нице, доћи код куће пок. Петра, и тиме 
ми се неизљечиве туге ублажише.

Хвала племенима: Хотима и Грудама, 
који такођер на глас смрти пок. Петра 
похиташе.

Неизмјерна хвала г. г. свештеницима, 
који опијело над покојником извршише, 
а такође г. г. учитељима с ђацима, који 
спроводу присуствоваше.

Хвала г. Василији Дракићу учитељу, — 
и Јакову Радичевићу, који се са дирљи- 
вим говорима опростише са покојником.

Хвала браћи Зећанима, а наиме: Го- 
лубовчанима, Балабњанима, Мајановићи- 
ма, Махаљанима, Горичањанима, Бери- 
славчанима, Гостиљанима, Бјелопољцима, 
Бистричанима, Куриљанима, Вуковчанима 
и др. који у великом броју са својим 
старјешинама дођоше, покојника горко 
оплакаше, и тим нам тугу умањише.

Хвала Љешкополшима, који на челу са 
госп. поручиком Андријом Раичевићем 
дођоше и покојника оплакаше.

Вјечита хвала свима и свакоме ко нам 
је ма којим путем указао саучешће у 
овој нашој великој жалости и ненакна- 
дивом губитку.

Врањ, 8. октобра 1906.
Ожалошћени: отац: поп Филип; мати: 

Јека; супруга; Марија: сестре: Стеве, 
Јаница и Љубица; синчић: Драгољуб;

шћери: Анђелина и Даница.
Р. 392, Бр. 480, 1,1

ОГЛАС
Октобра 22. ове године, приликом че- 

трдестнице смрти
Т ПЕТРА МАЈИЋА

студ. филозофије
држаћему парастос: свештенство, учитељ- 
ство и неки му пријатељц из Зете, у цр- 
кви Голубовачкој.

Овијем путем позивају се они, који 
желе присуствовати.
Р. 38, Бр. 481, 1,1 С. У. П.

Овим свима сродницима и пријатељима 
јављам, да ћу моме пок. оцу

ф ВУКУ и баби ф МАРИ
у идући уторник 17. октобра давати го- 
дишњи парастос у Баичкој цркви у 8', 
сати прије подне.

Алекса Мартиновић.
Р. 34, Бр. 485, 1,1

БДАГОДАРНОСТ

Под притиском неодољиве и до гроба 
не изљечиве туге и жалости приликом 
смрти нашег омиљеног и никад незабо- 
рављеног сина односно супруга, брата и 
синовца

| МИЛА АНДРИНА ИВАНИШЕВИЋА,
који 11. ов. мјесеца посље дугог и врло 
тешког боловања испусти своју млађану 
душу у најљепшем цвијету своје младости 
у 28-ој години свога живота.

Сматрамо за особиту дужност изјавити 
овим путем нашу најтоплију благодарност 
овдашњим љекарима господи докторима 
Перазићу, Матановићу и Огњеновићу који 
све могуће чинише да нам милог покој- 
ника отму из чел>усти неумитне смрти; 
поштованом цетињском грађанству обојег 
пола на њиховом саучашћу; свештенству 
проту Крсту Матановићу и попу Марку 
Мартиновићу који над покојником опи- 
јело извршише и до вјечне га куће ис- 
пратише.

Особита хв.ала пријатељима из Подго- 
рице, Павићу Чејовићу и Марку М. По- 
повићу, који на глас покојникове смрти 
дођоше и спроводу присуствоваше.

Дубоко смо захвални Бјелицама који 
у великом броју дођоше и нама саучеш- 
ће указаше.

Наша најсрдачнија хвала нашој браћи 
Доњокрајцима, који свиу скупа дођоше 
са г. поручиком Шћепаном Мијушкови- 
ћем те нам милог покојника ожалише и 
до вјечне куће испратише.

Такође хвала браћи Иванишевићима, 
који не пожалише труда како око покој. 
болијести тако на глас његове смрти 
ухиташе те нам братско саучешће ука- 
заше и нама тугу ублажише.

Хвала свима и свакоме, који нам брзо- 
јавно и писмено или ма којим путем своје 
саучешће у нашој преголемој жалости 
изразише.

Цетиње, 13. октобра 1906.
Ожалошћени:

Мајка Стане; братЂуро; супруга Велика; 
стриц Ђуро; стрина Даница; 
тетка Ћана и остала родбина.

Р. 253, Бр. 484, 1,1
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ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ

Приликом смрти наше нигда незабо- 
рављене снахе, односно мајке

ф МИЛИЦЕ
удове попа Ђура Рогановића

која се послије полугодишњег боловања, 
пресели у вјечност, у 43 години свога 
живота, у Цетињској болници 6. октобра. 
Сматрамо за дужност овим путем изјавити 
нашу благодарност г. г. Цетињскијем док- 
торима, који се својски бринуше, да је 
од смрти отргну.

Хвала грађанству Цетињском: г. г. 
протојереју Матановићу, ђакону Калуђе- 
ровићу, који је до на измак вароши 
испратише.

Особита хвала гимназистима, другови- 
ма њенијех синова, који не жалише труда 
дуго је испратити и тијем бол њенијем 
синовима олакшати.

Вјечита хвала браћи Прогоновићима, 
који њене смртне остатке с Цетиња до- 
нијеше до вјечне куће.

Хвала браћи Љешњанима, који у вели- 
ком броју дођоше и Локојницу оплакаше.

Хвала г. г. свештенику Кажићу, учите- 
љу Пејовићу, који је у пратњи ђака, мно- 
гобројног народа оба пола, до вјечне 
куће испратише.

Поново хвала свакоме, ко нам ма ко- 
јим путем изјави саучешће, и тијем бол 
олакша.

Прогоновићи, 10. октобра 1906.
Ожалошћени: свекар: Петар; свекрва: 

Стана; синови: Милутин, Лабуд, Голуб 
и Илија, са осталом родбином.

Р. 165, Бр. 479, 1,1

Одговорнп уредник: Алекеа Мартиновић
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